
 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Каменногорское городское поселение» 

Выборгский район Ленинградской области 

                    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

          

 

 

 от 29 ноября  2019 года                                                                                               № 747  

 

О внесении изменений в постановление  

администрации МО «Каменногорское  

городское поселение» от 21.10.2014 г. № 224 

«Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие культуры, молодежной политики,  

физической культуры и спорта в МО «Каменногорское  

городское поселение»  (в новой редакции) 

 

 

Руководствуясь постановлением администрации МО «Каменногорское городское 

поселение» № 206 от 08.10.2014 года «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ муниципального образования «Каменногорское городское поселение» 

Выборгского района Ленинградской области на 2015-2017 годы», статьей 139 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», администрация МО «Каменногорское городское поселение» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

            1. Внести изменение в постановление администрации МО «Каменногорское 

городское поселение» от 21.10.2014г. № 224 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в МО 

«Каменногорское городское поселение»: 

          1.1 Изложить в новой редакции  Паспорт муниципальной программы «Развитие 

культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в МО «Каменногорское 

городское поселение»;  

           1.2. Изложить в новой редакции План реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в МО 

«Каменногорское городское поселение»  

 2. Постановление опубликовать в газете «Выборг» и разместить на официальном 

сайте МО «Каменногорское городское поселение». 

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава  администрации                                                                                        Н.Р. Михайлова 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

МО «Каменногорское городское поселение» 

          от  29 ноября 2019 г. № 747   

 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в МО 

«Каменногорское городское поселение»  

 

Полное наименование  

 

Муниципальная программа «Развитие культуры, молодежной 

политики, физической культуры и спорта в МО «Каменногорское 

городское поселение»  (далее – Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Специалист по культуре, делам молодежи и спорту администрации 

МО «Каменногорское городское поселение» 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

1. МБУ «ДСЦ МО «КГП»; 

2. Совет ветеранов воины и труда 

3. Общество инвалидов 

4. Образовательные учреждения МО «Каменногорское городское 

поселение»; 

Участники 

муниципальной 

программы 

Администрация МО «Каменногорское городское поселение», 

подведомственные учреждения культуры администрации МО 

«Каменногорское городское поселение», образовательные 

учреждения  на территории МО «Каменногорское городское 

поселение, жители МО «Каменногорское городское поселение» 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1: «Организация культурного досуга и отдыха 

населения  в МО «Каменногорское городское поселение»  

Подпрограмма2:«Библиотечное обслуживание в МО 

«Каменногорское городское поселение»  

Подпрограмма 3: «Развитие  физической культуры и спорта  в МО 

«Каменногорское городское поселение».  

Подпрограмма 4: «Развитие молодежной политики в МО 

«Каменногорское городское поселение» 

Цели муниципальной 

программы 

-создание благоприятных условий для сохранения и развития 

культуры и досуга на территории МО «Каменногорское городское 

поселение», стимулирование творческой активности населения, 

укрепление  материально-технической базы учреждений культуры. 

-организация библиотечного обслуживания населения.                                                  

Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда. 

-повышение качества услуг в сфере физической культуры и спорта,  

создание условий для укрепления здоровья населения, приобщение 

различных слоев населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом. 

- развитие государственной молодежной политики, создание условий 

для становления и развития молодых граждан, наиболее полной их 

самореализации в интересах общества, включение подростков и 

молодежи в процессы общественно-политического, социально-

культурного развития поселения.  

- создание условий для современного патриотического развития 

молодёжи на территории МО «Каменногорское городское поселение» 



 

Задачи муниципальной 

программы 

1.  Развитие культурного потенциала МО «Каменногорское городское 

поселение».                                                                                                           

2. Стимулирование творческой активности населения, поддержка 

организаций в сфере культуры.                                                                   

  3. Организация библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания. Формирование и обеспечение 

сохранности библиотечного фонда.   

4. Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, 

устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом.                                                                                                                      

5. Привлечение  населения к  здоровому образу  жизни и к участию в 

спортивных мероприятиях, проходящих в МО «Каменногорское 

городское поселение».   

6. Организация гражданско-патриотического воспитания подростков 

и молодежи.                                                       

7. Укрепление  материально-технической базы учреждения культуры.     

8. Стимулирование различных форм самоорганизации подростков и 

молодежи.  

9. Организация общественно-полезной деятельности подростков и 

молодежи в каникулярный период.  

10. Развитие политической грамотности, правовой культуры, 

содействие духовно-нравственному и военно-патриотическому 

воспитанию подростков и молодежи. 

11. Содействие развитию эстетического, физического воспитания, 

содержательного досуга молодежи, профилактика асоциальных 

явлений и экстремизма в молодежной среде. 

12. Стимулирование экономической активности у молодёжи 

13.Создание системы по выявлению и развитию талантливой 

молодежи 

14.Создание политики успешной молодежи 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

1. Количество организованных культурно-массовых мероприятий.                                                                           

2. Количество клубных формирований.                                               

3. Количество книговыдач.                                                                                         

4. Количество участников спортивных секций.                                                                

5. Количество физкультурно-оздоровительных мероприятий, 

проводимых на территории МО «Каменногорское городское 

поселение                                                                                               

 6. Количество подростков и молодежи, занимающихся в кружках и 

секциях.                                                                                                        

 7. Количество мероприятий, проводимых для подростков и 

молодежи.                                                                                              

Этапы и сроки 

реализации  

муниципальной 

программы 

Срок реализации программы: 2019 – 2022 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Всего по Программе:  106 642,7  тыс. рублей: 

в том числе:    

2019 год  –31 205,9 тыс. рублей 

2020 год – 24 918,2 тыс. рублей 

2021 год – 25 184,3 тыс. рублей 

2022 год – 25 334,3 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

Посредством эффективной реализации подпрограмм муниципальной 

Программы ожидается: 

1. Сохранение количества клубных формирований. 



 

программы 2. Сохранение количества организованных культурно-массовых 

мероприятий. 

3 Сохранение количества книговыдач. 

4. Сохранение численности участников спортивных секций. 

5. Сохранение количество физкультурно-оздоровительных 

мероприятий, проводимых на территории МО «Каменногорское 

городское поселение».                                                                                        

6. Повышение социальной и творческой активности подростков и 

молодежи.                                                                                                            

7. Сохранение количества мероприятий для детей, подростков и 

молодежи.                                                                                               

 8. Сохранение численности детей, подростков и молодежи в клубных 

формированиях. 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта   

в МО «Каменногорское городское поселение»  

 

Муниципальная программа «Развитие культуры, молодежной политики, 

физической культуры и спорта в МО «Каменногорское городское поселение» (далее 

Программа) определяет основные направления развития культуры, спорта и молодёжной 

политики на территории МО «Каменногорское городское поселение» в период с 2019 по 

2022 годы.  В программе устанавливаются основные цели и задачи, перечень мероприятий 

и проектов, определены показатели эффективности реализации Программы на территории 

МО «Каменногорское городское поселение». 

 

1. Характеристика текущего состояния развития  на территории  

МО «Каменногорское городское поселение»  

На территории МО «Каменногорское городское поселение» к  сфере учреждений 

культуры относятся: 

Муниципальное бюджетное учреждение  «Досугово-спортивный центр МО 

«Каменногорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (далее – 

МБУ «ДСЦ МО «КГП») со структурными подразделениями: 

 Каменногорский центр 

  Бородинский СК  

 Зайцевский СДК 

 Возрожденский СДК 

 Прудовской СДК 

 Каменногорская городская библиотека 

 Бородинская сельская библиотека 

 Зайцевская сельская библиотека 

 Возрожденская сельская библиотека 

 Прудовская сельская библиотека 

 Лазурненская сельская библиотека 

По итогам 12 месяцев 2018года МБУ «ДСЦ МО «КГП»: 

1). Работает 49 человека, в т.ч. 

       - Работников библиотечной системы – 8 чел. 

       - Работников клубной системы- 24 чел. 

       - Административно-управленческий аппарат – 2 чел. 

2). Проведено культурно-досуговых мероприятий всего – 370,  

     количество присутствующих на них – 14262 чел.  

3). Работает клубных формирований всего – 52, участников в них –586 чел. 



 

4). Число зарегистрированных пользователей библиотек – 2132 читателя. 

5). Число посещений библиотек 34036 чел. 

МБУ «ДСЦ МО «КГП» занимает здание в г. Каменногорске (состояние 

удовлетворительное); 

Возрожденский СДК (помещения нуждаются в косметическом ремонте); 

Наиболее проблемные здания находятся в п. Зайцево и п.Пруды. 

-Зайцевский СДК (в 2011 году сгорело здание СДК. Творческие коллективы 

вынуждены заниматься в помещении Зайцевской сельской библиотеки); 

- Прудовской СДК (с 2002 года находится в аварийном состоянии.) С целью 

организации досуговой деятельности в 2017 году будет произведено инструментальное 

обследование здания торгово-бытового центра по адресу п.Пруды ул. Заозерная д. 3б, в 

котором располагается помещение бывшего сельского спорткомплекса. По итогам  

положительного инструментального обследования будет принято  положительного 

заключения  обследования здания администрация МО «Каменногорское городское 

поселение» планирует произвести капитальный ремонт данного помещения для 

дальнейшего размещения Прудовского дома культуры.  

В 2012 и 2013 годах все библиотеки МО «Каменногорское городское поселение» 

получили доступ к сети Интернет.  

         За последние годы возросло количество зрителей, посещающих учреждения 

культуры муниципального образования,  получили признание отдельные исполнители и 

творческие коллективы. 

          Отрасль культура на территории МО «Каменногорское городское поселение»  

является одним из инструментов достижения социально-экономических целей, формирует 

привлекательный имидж нашего муниципального образования, обеспечивает занятость 

населения, выступает как средство эстетического, нравственно-патриотического 

воспитания широких слоев населения. 

          Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на поддержку 

приоритетных направлений сохранения и развития культуры, обеспечить сохранность и 

передачу последующим поколениям образцов духовной культуры через систему 

фестивалей, конкурсов, выставок, иных просветительских и развивающих проектов. 

         Настоящая программа сформирована с учётом первоочередных задач по улучшению 

нынешнего положения в культуре. 

К  сфере учреждений физической культуры и спорта на территории МО 

«Каменногорское городское поселение» относятся МБУ «ДСЦ МО «КГП» 

К  сфере физической культуры и  спорта на территории МО «Каменногорское 

городское поселение» относятся следующие основные объекты 

 Городской стадион г. Каменногорск (футбольное поле с искусственным покрытием 

в городе Каменногорске;) 

 Современная хоккейная коробка с пластиковыми бортами + каток в городе 

Каменногорске; 

 Дворовые спортивные площадки; 

 Спортивная площадка около МБОУ  «Каменногорский ЦО»; 

 Спортивные залы МБОУ  «Каменногорский ЦО»; 

 Футбольное поле п.  Пруды; 

 Спортивная площадка п. Пруды; 

 Спортивная площадка п. Возрождение; 



 

 Спортивный  зал МБОУ «Бородинская СОШ»; 

 Спортивная площадка школы п. Михалево; 

 Спортивный  зал МБОУ «Возрожденская СОШ»; 

       Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является 

поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого 

гражданина. 

       Если в г. Каменногорске инфраструктура для занятий физической культурой и 

спортом активно развивается, то вот по поселениям п. Пруды, п. Михалево, п. 

Возрождение она развивается слабо.   

              Роль физической культуры и спорта становится не только все более заметным 

социальным, но и политическим фактором. Привлечение широких масс населения к 

занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на 

международных состязаниях являются доказательством жизнеспособности и духовной 

силы государства, а также его военной и политической мощи. 

          Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на поддержку 

приоритетных направлений  развития физической культуры и  массового спорта  на 

территории МО «Каменногорское городское поселение».  

           Настоящая программа сформирована с учётом первоочередных задач по улучшению 

нынешнего положения в развитии физической культуры и массового спорта. 

Опыт работы общественных молодёжных объединений показал, что они не способны 

объединить все слои молодёжи и не способны объединить большую часть молодёжи. За 6 

лет работы общественные молодёжные объединения привлекали в свои ряды не более 5% 

всей молодёжи, проживающей на территории нашего муниципального образования. 

Однако нельзя сказать, что молодёжные объединения не принесли никакой пользы. 

Именно благодаря их работе на нашей территории стали реализовываться социальные 

молодёжные проекты, за счёт этого в целом молодёжь стала более организована. Для того 

чтобы двигаться дальше и усиливать влияние молодёжной политики на современное 

патриотическое развитие молодёжи необходимо увеличивать охват молодёжи и способы 

её информирования. Данная работа должна стать более системной.  

За предыдущий период работы с 2009 по 2013 годы удалось создать:  

 Совет молодёжи при главе администрации МО «Каменногорское городское 

поселение», в состав которого вошла активная молодежь поселения. 

В перспективе особо важно включить в систему молодёжной политики 

образовательные учреждения и работодателей. 

В 2013 году удалось наладить работу с молодёжью в таком населённом пункте как 

п.Пруды. В перспективе остаются п. Возрождение и п. Михалево.  Работу с молодёжью в 

«поселках» необходимо оставить приоритетной. Однако важно развивать инфраструктуру 

этих населённых пунктов. Данные анкетирования молодёжи, позволяют сделать вывод, 

что: 

1. Необходимо стимулировать развитие общественных молодёжных объединений, 

новых видов спорта и творчества, которые отвечали бы запросам современной молодёжи 

.Особое внимание необходимо уделить молодёжи, которая ничем не занята в свободное от 

учёбы время, так как именно эта категория молодёжи на сегодняшний день в 

большинстве. Поэтому необходимо создать условия, при которых даже та молодёжь, 

которая не имеет конкретных увлечений, была бы организована. И такую работу 

необходимо начинать, прежде всего, там, где досуговая инфраструктура слабо развита. 

2. Относительно участия молодёжи в политической жизни и выборах, необходимо 

сделать особый упор на работающую молодёжь, так как именно эта категория, являясь 

экономически активной частью общества, менее всего интересуется и как следствие 

участвует в политической жизни.  

3. Успех молодёжной политики нашего муниципального образования стоит за 

работой молодёжных объединений, которые должны себя проявлять в различных сферах 

жизни, тем самым привлекая больше молодёжи в свои ряды. И здесь важно проводить 



 

правильную и понятную информационную политику. Молодёжь в большинстве знает о 

молодёжных движениях, этот шаг уже сделан. Следующий шаг – заинтересовать молодого 

человека, чтобы то или иное молодёжное объединений стало для конкретного молодого 

человека актуальным: если молодого человека интересует футбол, то должно появиться 

объединение футбольных болельщиков, если молодого человека интересует рэп, то 

должно существовать соответствующее творческое объединение и т.д. Только тогда 

можно будет охватить до 45% молодёжи. 

4. Необходимо продолжить уделять особое внимание молодёжи в возрасте от 14 до 

18 лет, так как именно эта часть молодёжи является наиболее активной, креативной и 

сверхвосприимчивой. Эта часть молодёжи наиболее чувствительно воспринимает те 

процессы, которые происходят в обществе: связано ли это с общественно-политической 

жизнью или с проблемами миграционной политики страны. И именно в этом возрасте 

молодёжь проще приучить как к полезным привычкам, так и к вредным. 

5. 76% молодёжи любят свой родной город/посёлок, поэтому для того, чтобы 

сохранить молодёжь на нашей территории важно, чтобы помимо досуговой 

инфраструктуры рос спектр сфер занятости, и была возможность получения образования 

(в особенности высшего), не выезжая за пределы муниципального образования. Тогда 

позитивная и креативная молодёжь будет оставаться на нашей территории, развивая её. 

 

2.  Анализ рисков реализации программы и меры по оптимизации их негативного влияния 

в рамках реализации программы  выделяются следующие риски: 

- правовые риски, связанные с изменением федерального и областного законодательства; 

- финансовые риски; 

- административные риски; 

- целевые риски. 

Для минимизации воздействия указанных рисков планируется: 

- на этапе разработки проектов документов привлекать к обсуждению основные 

заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в 

согласовании проектов документов; 

- проводить мониторинг планируемых изменений федерального законодательства и 

областного законодательства в сфере регулирования подпрограммы. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и вследствие 

этого с недостаточным уровнем финансового обеспечения, секвестрованием бюджетных 

расходов на сферу регулирования подпрограммы. 

Способами ограничения финансовых рисков являются: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий подпрограммы, в зависимости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 

бюджетных расходов. 

Административные риски связаны с неэффективным управлением подпрограммой, 

низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь 

потерю управляемости, нарушение планируемых сроков реализации подпрограммы, не 

достижение ее целей и задач, невыполнение плановых значений показателей, снижение 

эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий 

подпрограммы. 

Основными условиями минимизации административных рисков являются: 

- формирование эффективной системы управления реализацией программы; 

- проведение систематического мониторинга результативности реализации программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы; 

- своевременная корректировка мероприятий подпрограммы. 

Минимизация влияния указанной группы рисков будет достигнута путем открытости 

и гласности мероприятий программы. 

 



 

3. Приоритеты и цели развития на территории МО «Каменногорское городское 

поселение» 

Целью программы является: создание благоприятных условий для сохранения и 

развития культуры и досуга на территории МО «Каменногорское городское поселение», 

стимулирование творческой активности населения, укрепление  материально-технической 

базы учреждений культуры.  

В программе отражены следующие приоритетные задачи и направления действий:  

1.  Развитие культурного потенциала МО «Каменногорское городское поселение».                                                                                                           

2. Стимулирование творческой активности населения, поддержка организаций в сфере 

культуры.                                                                                                                                                                            

3. Организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания. 

Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда.   

4. Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом.                                                                                                                      

5. Привлечение  населения к  здоровому образу  жизни и к участию в спортивных 

мероприятиях, проходящих в МО «Каменногорское городское поселение».   

6. Организация гражданско-патриотического воспитания подростков и молодежи.                                                       

7. Укрепление  материально-технической базы учреждений культуры.     

8.Гражданско-патриотическое воспитание подростков и молодежи. 

9. Стимулирование различных форм самоорганизации подростков и молодежи.  

10. Организация общественно-полезной деятельности подростков и молодежи в 

каникулярный период.  

11. Развитие политической грамотности, правовой культуры, содействие духовно-

нравственному и военно-патриотическому воспитанию подростков и молодежи. 

12. Содействие развитию эстетического, физического воспитания, содержательного 

досуга молодежи, профилактика асоциальных явлений и экстремизма в молодежной 

среде.           

Для решения каждой из указанных задач предполагается реализация 

соответствующих мероприятий. При этом концепция настоящей программы не сводится к 

идее строго формального выполнения каждого из них в отдельности, она предполагает 

комплексный подход к реализации этих мероприятий с точки зрения их взаимосвязи и 

последовательности осуществления. 

Целевыми индикаторами и показателями реализации программы являются: 

1. Количество организованных культурно-массовых мероприятий.                                                                           

2. Количество клубных формирований.                                                                                                           

3. Количество книговыдач.                                                                                                                         

4. Количество участников спортивных секций.                                                                                          

5. Количество физкультурно-оздоровительных мероприятий, проводимых на территории 

МО «Каменногорское городское поселение                                                                                                

6. Численность подростков и молодежи, занимающихся в кружках и секциях.                                                                                                        

7. Количество мероприятий, проводимых для подростков и молодежи.                                                                                   

Реализация мероприятий программы позволит получить следующие результаты: 

Посредством эффективной реализации подпрограмм муниципальной Программы 

ожидаются следующие результаты: 

1. Сохранение количества клубных формирований. 

2. Сохранение количества организованных культурно-массовых мероприятий 

3. Сохранение количества книговыдач. 

4. Сохранение численности участников спортивных секций. 

5. Сохранение количества физкультурно-оздоровительных мероприятий, проводимых на 

территории МО «Каменногорское городское поселение».                                                                                       

6. Повышение социальной и творческой активности подростков и молодежи.                                                                                                            

7. Сохранение количества мероприятий для детей, подростков и молодежи.                                                                                                                                                                

8. Сохранение численности детей, подростков и молодежи в клубных формированиях. 

 



 

4. Сроки реализации муниципальной программы 

Программа реализуется с 2019 по 2022 годы в четырех этапах: 

первый этап – 2019 год, 

второй этап – 2020 год, 

третий этап – 2021 год, 

четвертый этап – 2022 год. 

 

 

5. Основные мероприятия программы 

Основные мероприятия программы осуществляются путем передачи субсидии 

МБУ «ДСЦ МО КГП» на выполнение услуг по организации культурно-массовых, 

спортивных мероприятий для населения муниципального образования.  

В ходе реализации программы, при принятии соответствующих нормативных 

правовых актов на федеральном, региональном и местном уровнях, сроки реализации, 

затраты, целевые показатели и индикаторы, могут уточняться. 

 

6. Основные меры правового регулирования программы 

Муниципальная программа разработана в соответствии со следующими нормативно-

правовыми актами: 

1. «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» утвержденный ВС 

РФ 09.10.1992 N 3612-1 (ред. от 30.09.2013); 

2. Федеральный закон от 29.12.1994 N 78-ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О библиотечном 

деле»; 

3. Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации; 

4. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"; 

5. Постановление Правительства Ленобласти от 20.03.2006  N 72 "Об утверждении     

методических рекомендаций по исполнению муниципальными образованиями 

Ленинградской области полномочий в сфере культуры"; 

6. Федеральный закон от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ  (ред. от 02.07.2013) "О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации"; 

7. Областной закон от 16 апреля 1999 года N 29-оз  (ред.от 07.02.2012) "О физической 

культуре и спорте" (принят ЗС ЛО 23.12.2009); 

8. Постановление Правительства Ленинградской области от 31 августа 2007 года N 

224 "Об утверждении показателей для оценки эффективности деятельности 

органов исполнительной власти Ленинградской области"; 

9. Федеральный закон от 28 июня 1995 г. №98-ФЗ «О государственной поддержке 

молодежных и детских общественных объединений»; 

10. Федеральный закон от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

11. Постановление Верховного совета Российской Федерации от 3 июня 1993 года 

№5090-1 «Об основных направлениях государственной молодежной политики в 

Российской Федерации»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902075039
http://docs.cntd.ru/document/902075039
http://docs.cntd.ru/document/901731973
http://docs.cntd.ru/document/901731973
http://docs.cntd.ru/document/8457246
http://docs.cntd.ru/document/8457246
http://docs.cntd.ru/document/8457246


 

12. Закон Ленинградской области от 23 ноября 2011 г. №105-оз "О государственной 

молодежной политике в Ленинградской области"; 

13. Постановление Правительства Ленинградской области от 19 марта 2012 г. №76 «О 

долгосрочной целевой программе "Молодежь Ленинградской области" на 2012-

2014 годы»; 

14. Устав МО «Каменногорское городское поселение». 

 

7.  

 

Перечень целевых индикаторов 

Сведения о показателях (индикаторах) программы «Развитие культуры, 

молодежной политики, физической культуры и спорта   в  МО «Каменногорское 

городское поселение» и их значениях приведены ниже: 

 

Показатели и индикаторы муниципальной программы могут быть представлены как 

абсолютными, так и относительными величинами. Сбор и обработки показателей 

планируется осуществлять ежегодно, а показатели формировать на основе отчетов и 

наблюдений.  

 

9. Ресурсное обеспечение муниципальной программе 

Объем бюджетных ассигнований финансовых ресурсов муниципальной программы в 

2019-2022 годах за счет средств местного бюджета составляет тыс. рублей, из них по 

годам:   

2019 год – 31 205,9 тыс. рублей 

2020 год – 24 918,2 тыс. рублей 

2021 год – 25 184,3 тыс. рублей 

2022 год – 25 334,3 тыс. рублей 

Объемы финансирования мероприятий программы подлежат уточнению в 

соответствии с решением совета депутатов о бюджете МО «Каменногорское городское 

поселение» на соответствующий год, предусматривающим средства на реализацию  

программы «Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта   в  

Показатель 2019 

год 

2020год 2021 год 2022 год 

Количество клубных 

формирований, ед.  

52 52 52 52 

Количество организованных 

культурно-массовых мероприятий, 

ед. 

60 60 60 60 

Количество книговыдач 70770 30330 30330 30330 

Количество участников 

спортивных секций, чел.  

47 47 47 47 

 Количество физкультурно-

оздоровительных мероприятий, ед. 

30 30 30 30 

Количества мероприятий для 

детей, подростков и молодежи, ед.  

45 45 45 45 

Численность детей, подростков и 

молодежи в клубных 

формированиях, чел 

805 807 807 807 

Количество участников 

молодежного актива, чел.  

100 100 100 100 

Количество мероприятий, 

проводимых на территории МО 

«Каменногорское городское 

поселение», ед. 

40 40 40 40 



 

МО «Каменногорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской 

области» 

 

10.  Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе 

анализа: 

результатов достижения установленных значений каждого из показателей по годам 

по отношению к предыдущему году или нарастающим итогом к базовому году в 

зависимости от установленных условий; 

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы, 

направленных на решение соответствующей задачи, по формуле: 

 

,где: 

Сд  - степень достижения целей (решения задач); 

Зф  - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы; 

   
Зп  - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы  

 

Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы проводится до 5 

числа месяца, следующим за отчетным по квартально и ежегодно до 1 февраля года, 

следующего за отчетным.  

Оценка эффективности использования средств местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы  проводится поквартально и рассчитывается по формуле: 

,где: 

Уф  - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы; 

Фф  - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы; 

Фп  - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 

программы на соответствующий отчетный период; 

 

Если эффективность реализации муниципальной программы не является "высокой", 

администрация МО «Каменногорское городское поселение» проводит анализ 

сложившейся ситуации в целях повышения эффективности реализации муниципальной 

программы. В случае необходимости указанный анализ проводится с привлечением 

независимых экспертов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У ф = Ф ф / Ф п * 100  

С д = З ф / З п * 100  



 

1. Подпрограмма 

«Организация культурного досуга и отдыха населения в МО «Каменногорское 

городское поселение». 

Паспорт подпрограммы 

Полное  

наименование 

подпрограммы 

«Организация культурного досуга и отдыха населения в МО 

«Каменногорское городское поселение» (далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Специалист по культуре, делам молодежи и спорту администрации 

МО «Каменногорское городское поселение» 

Соисполнители 

подпрограммы 

МБУ «ДСЦ МО «КГП» 

Участники 

подпрограммы 

Население поселения, учреждения культуры 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Создание благоприятных условий для сохранения и развития 

культуры и досуга на территории МО «Каменногорское городское 

поселение», стимулирование творческой активности населения, 

укрепление  материально-технической базы учреждений культуры.  

Задачи 

подпрограммы 

Создание условий для самореализации и развития населения.  

Создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры.  

Создание условий для развития традиционного художественного 

народного творчества. 

Поддержка и содействие в работе действующих творческих 

объединений и создание новых. 

Улучшение  качества   культурно-массовых   мероприятий, 

проводимых     МБУ «ДСЦ МО «КГП»» МО «Каменногорское 

городское поселение».  

Повышение посещаемости культурно-массовых мероприятий за 

счет улучшения их качества. 

Улучшение материально – технической базы учреждений 

культуры. 

Организация обучения, повышения квалификации, подготовка 

кадров для работы в учреждениях культуры.    

Стимулирование экономической активности у молодёжи 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели  

подпрограммы 

1. Количество организованных культурно-массовых мероприятий, 

ед.                                                                            

2. Количество клубных формирований, ед.         

3. Создание временных рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних (14-18 лет): 

2019 год – 52 чел 

2020 год – 52чел 

2021 год – 52чел 

2022 год – 52 чел                                                                         

Этапы и сроки 

реализации 

Мероприятия подпрограммы реализуются в период с 2019 по 2022 

год в 4 этапа: 



 

подпрограммы 1 этап: 2019 год 

2 этап: 2020 год 

3 этап: 2021 год 

4 этап: 2022 год 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования составляет  79 212,1 тыс. руб., в том 

числе по годам реализации: 

2019 год – 22 191,0 тыс. рублей 

2020 год – 18 927,5 тыс. рублей 

2021 год – 18 971,8 тыс. рублей 

2022 год – 19 121,8 тыс. рублей 

  

Ожидаемые  

результаты 

реализации 

подпрограммы  

В результате реализации подпрограммы ожидается:                 

1. Сохранение количества клубных формирований.                                 

2. Сохранение количества организованных культурно-массовых 

мероприятий.                                                                                               

 

1. Характеристика текущего состояния сферы культуры. 

 

На территории МО «Каменногорское городское поселение» к  сфере учреждений 

культуры относятся: 

1. МБУ «ДСЦ МО «КГП» со структурными подразделениями: 

 Каменногорский центр 

 Бородинский СК  

 Зайцевский СДК 

 Возрожденский СДК 

 Прудовской СДК 

По итогам 12 месяцев 2018 года МБУ «ДСЦ МО «КГП»: 

1). Работает 49 человек, в т.ч. 

       -  работников библиотечной системы – 8 чел. 

       -  работников клубной системы- 24 чел. 

       - административно-управленческий аппарат – 2 чел. 

2). Проведено культурно-досуговых мероприятий всего – 370,  

     количество присутствующих на них – 14262 чел.  

3). Работает клубных формирований всего – 52, участников в них – 586 чел. 

МБУ «ДСЦ МО «КГП» занимает здание в г.Каменногорске (состояние 

удовлетворительное); 

Возрожденский  СДК (помещения нуждаются в косметическом ремонте) 

Наиболее проблемные здания находятся в п. Зайцево и п. Пруды. 

-Зайцевский СДК (в 2011 году сгорело здание СДК. Творческие коллективы 

вынуждены заниматься в помещении Зайцевской сельской библиотеки); 

- Прудовской СДК (с 2002 года находится в аварийном состоянии.) С целью 

организации досуговой деятельности в 2017 году будет произведено инструментальное 

обследование здания торгово-бытового центра по адресу п.Пруды ул. Заозерная д. 3б, в 

котором располагается помещение бывшего сельского спорткомплекса. По итогам  

положительного инструментального обследования будет принято  положительного 

заключения  обследования здания администрация МО «Каменногорское городское 

поселение» планирует произвести капитальный ремонт данного помещения для 

дальнейшего размещения Прудовского дома культуры.  

Так же в учреждениях культуры нашего муниципального образования отмечается 

тенденция увеличения   доли работников старше 50 лет. Эта тенденция «старения» кадров 

устойчиво сохраняется в течение последних лет, что подтверждает необходимость 

обновления кадров отрасли, привлечения молодых специалистов, обладающих 



 

современной подготовкой, владеющих современными технологиями работы в разных 

областях культуры и искусства. 

За последние годы возросло количество зрителей, посещающих учреждения 

культуры муниципального образования,  получили признание отдельные исполнители и 

творческие коллективы. 

Как показывает практика, решение приоритетных задач в области культуры 

целесообразно осуществлять в рамках целевых программ, что позволяет  сосредоточить 

ограниченные материальные и финансовые ресурсы  на решении наиболее острых 

проблем в культуре. 

Анализ ситуации в отрасли культуры свидетельствует, что культура в поселении 

формирует привлекательный имидж нашего муниципального образования, обеспечивает 

занятость населения, выступает как средство эстетического, нравственно-патриотического 

воспитания широких слоев населения. 

Примером этого может служить улучшение отдельных показателей состояния 

сферы культуры на территории МО «Каменногорское городское поселение» за последние 

годы, когда   получили признание на фестивалях и конкурсах отдельные коллективы 

художественной самодеятельности. 

В условиях современного развития информационных технологий остро стоит  

проблема внедрения передовых технологий в работу культурно - досуговых учреждений. 

Информационные ресурсы учреждений культуры отстают от средне - российских 

показателей. Недостаточная обеспеченность компьютерной и множительной техникой 

учреждений культуры не позволяет полностью решить вопросы создания единого 

информационного пространства. 

Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на поддержку 

приоритетных направлений сохранения и развития культуры, обеспечить сохранность и 

передачу последующим поколениям образцов духовной культуры. 

 Настоящая программа сформирована с учётом первоочередных задач по 

улучшению нынешнего положения в культуре. 

 
2. Цели, задачи,  показатели (индикаторы) и  ожидаемые результаты в сфере 

реализации  подпрограммы. 

 

Целью подпрограммы является: создание благоприятных условий для сохранения и 

развития культуры и досуга на территории МО «Каменногорское городское поселение», 

стимулирование творческой активности населения, укрепление  материально-технической 

базы учреждений культуры. 

В программе отражены следующие приоритетные задачи и направления действий:  

- создание условий для самореализации и развития населения;  

  - создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры;  

  - создание условий для развития традиционного художественного народного 

творчества; 

  - поддержка и содействие в работе действующих творческих объединений и 

создание новых; 

  - улучшение  качества   культурно-массовых   мероприятий, проводимых     МБУ 

«ДСЦ МО «КГП»;  

  - повышение посещаемости культурно-массовых мероприятий за счет 

улучшения их качества; 

  - улучшение материально – технической базы учреждений культуры; 

   - организация обучения, повышения квалификации, подготовка кадров для 

работы в учреждениях культуры;           

Для решения каждой из указанных задач предполагается реализация 

соответствующих мероприятий. При этом концепция настоящей Подпрограммы не 

сводится к идее строго формального выполнения каждого из них в отдельности, она 



 

предполагает комплексный подход к реализации этих мероприятий с точки зрения их 

взаимосвязи и последовательности осуществления. 

  Целевыми индикаторами и показателями реализации подпрограммы являются: 

1.Количество организованных культурно-массовых мероприятий.                                                                           

2.Количество клубных формирований.                                                                                               

Реализация мероприятий подпрограммы позволит получить следующие 

результаты: 

- сохранить количество организованных культурно-массовых мероприятий в 

поселении;  

 - сохранить  количество клубных формирований на территории МО 

«Каменногорское городское поселение»; 
- обеспечить укрепление материально-технической базы муниципальных 

учреждений  культуры. 

 
3.  Этапы и сроки реализации подпрограммы. 

Подпрограмма реализуется с 2019 по 2022 годы в четырех этапах: 

первый этап – 2019 год. 

второй  этап  - 2020 год. 

третий  этап -  2021 год 

четвертый  этап – 2022 год 

 

 

4. Основные мероприятия подпрограммы. 

Подпрограмма будет реализована через комплекс мероприятий 

 

Название Место 

проведения 

Дата 

проведения 

Результат 

Праздничные мероприятия, 

посвященные Дню защитника 

Отечества 

г. Каменногорск  

п. Пруды 

п. Возрождение 

п. Бородинское 

Февраль патриотическое и 

духовно-нравственное 

воспитание, 

организация досуга 

населения.  

Народные гуляния, посвященные 

Масленице 

г. Каменногорск  

п.Пруды 

п. Возрождение 

п. Бородинское 

Февраль-март духовно-нравственное 

воспитание, сохранение 

народных традиций, 

организация досуга 

населения.  

Торжественные и праздничные 

мероприятия, посвященные Дню 

Победы 

г. Каменногорск  

п. Пруды 

п. Возрождение 

п. Бородинское 

Май патриотическое и 

духовно-нравственное 

воспитание, 

организация досуга 

населения.  

Праздничные мероприятия, 

посвященные Дню защиты детей 

г. Каменногорск  

п.Пруды 

п. Возрождение 

п. Бородинское 

1 июня духовно-нравственное 

воспитание, 

организация досуга 

населения.  

Мероприятия, посвященные Дню 

памяти и скорби  

г. Каменногорск 22 июня патриотическое и 

духовно-нравственное 

воспитание 

Торжественные и праздничные 

мероприятия, посвященные Дню 

города Каменногорска 

г. Каменногорск  

 

Август патриотическое и 

духовно-нравственное 

воспитание, 

организация досуга 

населения.  



 

Торжественные и праздничные 

мероприятия, посвященные Дню 

Выборгского района* 

г. Выборг Август патриотическое и 

духовно-нравственное 

воспитание 

Торжественные и праздничные 

мероприятия, посвященные Дню 

пожилого человека 

г. Каменногорск  

п. Пруды 

п. Возрождение 

п. Бородинское 

Октябрь духовно-нравственное 

воспитание, 

организация досуга 

населения.  

Торжественные и праздничные 

мероприятия, посвященные 

Международному Дню инвалида 

г. Каменногорск Декабрь духовно-нравственное 

воспитание, 

организация досуга 

населения.  

Новогодние культурно-массовые и 

развлекательные  мероприятия  

г. Каменногорск  

п. Пруды 

п. Возрождение 

п. Бородинское 

Декабрь духовно-нравственное 

воспитание, сохранение 

народных традиций, 

организация досуга 

населения.  

Торжественные и праздничные 

мероприятия, посвященные Дням 

воинской славы, памятным и 

юбилейным датам, в т. ч. 

День блокадника; 

День узника; 

День интернационалиста; 

Перезахоронение останков воинов 

Красной Армии; 

г. Каменногорск  

п. Пруды 

п. Возрождение 

п. Бородинское 

 

 

 

 

Январь 

Апрель 

Февраль 

 

патриотическое и 

духовно-нравственное 

воспитание 

 

В ходе реализации подпрограммы  при принятии соответствующих нормативных 

правовых актов на федеральном, региональном и местном уровнях, сроки реализации, 

затраты,  целевые показатели и индикаторы могут уточняться. 

 

5. Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы «Организация культурного 

досуга и отдыха населения в МО «Каменногорское городское поселение» и их значениях 

приведены ниже: 

Показатели и индикаторы муниципальной программы могут быть представлены как 

абсолютными, так и относительными величинами. Сбор и обработки показателей 

планируется осуществлять ежегодно, а показатели формировать на основе отчетов и 

наблюдений.  

 

 

 

 

 

Показатель 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

 год 

Количество клубных 

формирований, ед.  

52 52 52 52 

Количество организованных 

культурно-массовых мероприятий, 

ед. 

60 60 60 60 



 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

№ 

п/п 

Мероприятия 

программы 
Исполнители 

Финансирование 

(тысяч рублей) 

   

2019 2020 

 

2021 2022 

МБ ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ ОБ 

1. 1 

Праздничные 

мероприятия, 

посвященные 30-

летию вывода Войск 

из Афганистана 

МБУ «ДСЦ МО «КГП»; 

 

Совет ветеранов воины и 

труда МО «Каменногорское 

городское поселение» 

9,7 

 

 

 

 

 0,0  0,0 

 

 

 

 

 0,0  

2.  

Торжественные и 

праздничные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

Победы 

Специалист по культуре, 

делам молодежи и спорту 

администрации МО 

«Каменногорское городское 

поселение»;  

 

Совет ветеранов воины и 

труда МО «Каменногорское 

городское поселение» 

163,3  218,4  120,6  195,6  

3.  

Торжественные 

мероприятия памяти 

людей и 75-ти летию 

окончания советско-

финской войны 

Специалист по культуре, 

делам молодежи и спорту 

администрации МО 

«Каменногорское городское 

поселение»;  

 

10,5        



 

4.  

Торжественные и 

праздничные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

города 

Каменногорска 

Специалист по культуре, 

делам молодежи и спорту 

администрации МО 

«Каменногорское городское 

поселение»; 

 

МБУ «ДСЦ МО «КГП» 

88,3  218,4 

 

  120,7  195,7  

5.  

Софинансирование 

мероприятий по 

текущему ремонту 

здания 

Бородинского 

сельского клуба) 

МБУ «ДСЦ МО «КГП»   68,4      

6.  

Создание условий 

для обеспечения 

услугами по 

организации досуга 

и услугами 

организаций 

культуры,  в том  

числе создание 

временных рабочих 

мест для 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

(14-18 лет) 

Администрация МО 

«Каменногорское городское 

поселение» 

12880,8 

 

 

 

 

 

  

 13 573,5 

 

 18 730,5  18 730,5  

7.  

Стимулирующие 

выплаты 

(указ президента  № 

597 от 07.05.2015г.) 

Администрация МО 

«Каменногорское городское 

поселение» 

4485,7 4485,7 4 848,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

8.  

Приобретение 

циркового инвентаря 

и гимнастических 

костюмов для Цирка 

«Чародейка» 

МБУ «ДСЦ МО «КГП» 7,0 60,0       

 

 
Итого по подпрограмме 

17 645,3 4 545,7 18 927,5 0,0 18 971,8      0,0 19 121,8       0,0 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат уточнению в соответствии с решением совета депутатов о бюджете МО 

«Каменногорское городское поселение» на соответствующий год, предусматривающим средства на реализацию  подпрограммы «Организация культурного 

досуга и отдыха  населения в МО «Каменногорское городское поселение». 

 



 

2 Подпрограмма 

«Библиотечное обслуживание в МО «Каменногорское городское поселение»        

Паспорт подпрограммы 

Полное  

наименование 

подпрограммы 

«Библиотечное обслуживание в МО «Каменногорское 

городское поселение» (далее – Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

  Специалист по культуре, делам молодежи и спорту    

администрации МО «Каменногорское городское поселение» 

Соисполнители 

подпрограммы 

 МБУ «ДСЦ МО «КГП»; 

 

Участники 

подпрограммы 

Население поселения 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Организация библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания населения.                                                  

Формирование и обеспечение сохранности библиотечного 

фонда. 

Задачи подпрограммы Организация библиотечного обслуживания путем введения 

новых информационных технологий; Комплектование 

библиотечных фондов в разных форматах (книги, 

периодика, аудио, видео и т.д.), на основе изучения и 

анализа читательского спроса; Повышение уровня 

комфортности библиотечного обслуживания; 

Укрепление  материально-технической базы библиотек. 

Целевые индикаторы и 

показатели  

подпрограммы 

 Количество книговыдач 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы реализуются в период с 2019 по 

2022 год в четырех этапах: 

1 этап: 2019 год 

2 этап: 2020 год 

3 этап: 2021 год 

4 этап: 2022 год 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования составляет 19 459,1 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации (тыс. руб.): 

2019 год – 5 797,0 тыс. рублей 

2020 год – 4 442,5 тыс. рублей 

2021 год -  4 609,8 тыс. рублей 

2022 год – 4 609,8 тыс. рублей 

 

Ожидаемые  результаты 

реализации 

подпрограммы  

Сохранение количества книговыдач 

 

1. Характеристика текущего состояния. 

На территории МО «Каменногорское городское поселение» к МБУ «ДСЦ МО 

«КГП» относятся: 

 Каменногорская городская библиотека 

 Бородинская сельская библиотека 



 

 Зайцевская сельская библиотека 

 Возрожденская сельская библиотека 

 Прудовская сельская библиотека 

 Лазурненская сельская библиотека 

 

По итогам 12 месяцев 2018 года МБУ «ДСЦ МО «КГП»: 

1). Число зарегистрированных пользователей библиотек – 2132 читателя. 

2). Число посещений библиотек 34036 чел. 

В 2012 и 2013 годах все библиотеки МО «Каменногорское городское поселение» 

получили доступ к сети Интернет.  

Анализ потребностей по отрасли "Библиотечное обслуживание" показал, что 

основной проблемой развития отрасли остается нехватка материально-технического 

обеспечения. Поэтому основным направлением реализации подпрограммы является 

укрепление материально-технической библиотек. 

Библиотечные фонды - это стратегический ресурс развития общества. Их 

информационный потенциал является основой экономического, интеллектуального и 

духовного прогресса человечества. Полноценное и качественное обслуживание населения 

предполагает наличие в фондах библиотек достаточного количества современной 

периодики и книжной продукции. Учитывая то, что библиотечный фонд ежегодно 

устаревает, книгоиздательская продукция постоянно дорожает, необходимо продолжить 

вложение средств на приобретение литературы. Новые книги необходимо приобретать 

постоянно и на гораздо более крупные суммы. В настоящее время библиотеки очень мало 

приобретают нетрадиционных носителей информации (электронные книги). 

Вместе с тем библиотеки активно осваивают интернет пространство, но отсутствие 

современных компьютеров, программного обеспечения, интерактивных экранов не 

способствует привлечению населения в библиотеки и его качественному обслуживанию. 

Нет возможности создавать библиотечные сайты, электронные библиотеки, оцифровывать 

библиотечные фонды, и тем самым привлекать в библиотеки современную молодежь.  

Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на поддержку 

приоритетных направлений сохранения и развитие библиотечного обслуживания.  

Подпрограмма сформирована с учётом первоочередных задач по улучшению нынешнего 

положения в сфере библиотечного обслуживания населения. 

 
2. Цели, задачи,  показатели (индикаторы) и  ожидаемые результаты в сфере 

реализации  подпрограммы. 

 

Целью подпрограммы является: создание благоприятных условий для сохранения и 

развития библиотечного обслуживания, формирование и обеспечение сохранности 

библиотечного фонда  на территории МО «Каменногорское городское поселение»,  

укрепление  материально-технической базы библиотек.  

В подпрограмме отражены следующие приоритетные задачи и направления 

действий:  

 - организация библиотечного обслуживания путем введения новых 

информационных технологий;  

 -    комплектование библиотечных фондов в разных форматах (книги, периодика, 

аудио, видео и т.д.), на основе изучения и анализа читательского спроса;  

 -   повышение уровня комфортности библиотечного обслуживания; 

        -    укрепление  материально-технической базы библиотек.  

Для решения каждой из указанных задач предполагается реализация 

соответствующих мероприятий. При этом концепция настоящей Подпрограммы не 

сводится к идее строго формального выполнения каждого из них в отдельности, она 

предполагает комплексный подход к реализации этих мероприятий с точки зрения их 

взаимосвязи и последовательности осуществления. 

  Целевыми индикаторами и показателями реализации подпрограммы являются: 

 - количество книговыдач.                                                                                               



 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит получить следующие 

результаты: 

- сохранить количество книговыдач;  

 - повысить уровень  комфортности библиотечного обслуживания; 
- обеспечить укрепление материально-технической базы библиотек. 

 
 

3.  Этапы и сроки реализации подпрограммы. 

Подпрограмма реализуется с 2019 по 2022 годы в четырех этапах: 

первый этап – 2019 год. 

второй этап  – 2020 год. 

третий  этап – 2021 год. 

четвертый этап – 2022 год 

 

4. Основные мероприятия подпрограммы. 

 

Создание благоприятных условий для организации библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания населения,                                                  

формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда осуществляется путем 

передачи субсидии МБУ «ДСЦ МО «КГП» МО  на выполнение услуги по организации 

библиотечного обслуживания населения.  

В ходе реализации подпрограммы при принятии соответствующих нормативных 

правовых актов на федеральном, региональном и местном уровнях, сроки реализации, 

затраты, целевые показатели и индикаторы могут уточняться. 

 

5. Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы «Библиотечное обслуживание 

населения в МО «Каменногорское городское поселение и их значениях приведены ниже: 

Показатель 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

Количество книговыдач 70770 30330 30330 30330 

 

Показатели и индикаторы муниципальной программы могут быть представлены как 

абсолютными, так и относительными величинами. Сбор и обработки показателей 

планируется осуществлять ежегодно, а показатели формировать на основе отчетов и 

наблюдений.  



 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат уточнению в соответствии с решением совета депутатов о бюджете МО 

«Каменногорское городское поселение» на соответствующий год, предусматривающим средства на реализацию подпрограммы «Библиотечное 

обслуживание в МО «Каменногорское городское поселение». 

 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия программы Исполнители 

Финансирование 

(тысяч рублей) 

2019 

 

 

2020 

 

 

2021 2022 

   
МБ ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ ОБ 

1 

Организация библиотечного 

обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных 

фондов 

Администрация МО 

«Каменногорское 

городское поселение» 

2806,2 0,0 2 826,3 0,0 4 609,8 0,0 4609,8 0,0 

2 

Стимулирующие выплаты (указ 

президента №597 от 07.05.2015г.) 

Администрация МО 

«Каменногорское 

городское поселение» 

1495,4 1495,4 1 616,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
Итого по подпрограмме 

4 301,6 1 495,4 4 442,5 0,0 4 609,8 0,0 4 609,8 0,0 



 

 

 

3. Подпрограмма 

"Развитие физической культуры и спорта  в  МО «Каменногорское городское 

поселение»   

Паспорт подпрограммы 

 

Полное  

наименование 

подпрограммы 

«Развитие  физической культуры и спорта  в МО 

«Каменногорское городское поселение» (далее – Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Специалист по культуре, делам молодежи и спорту администрации 

МО «Каменногорское городское поселение» 

Соисполнители 

подпрограммы 

МБУ «ДСЦ МО «КГП», образовательные учреждения  на 

территории МО «Каменногорское городское поселение»,  

молодёжь МО «Каменногорское городское поселение» от 14 до 30 

лет и молодые семьи до 35 лет. 

Участники 

подпрограммы 

Население поселения 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Повышение качества услуг в сфере физической культуры и спорта,  

создание условий для укрепления здоровья населения, приобщение 

различных слоев населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом. 

Задачи 

подпрограммы 

1. Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, 

устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом.                                                                                                                      

2. Привлечение  населения к  здоровому образу  жизни и к участию в 

спортивных мероприятиях, проходящих в МО «Каменногорское 

городское поселение».                                                                                                              

3. Укрепление материально-технической базы муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели  

подпрограммы 

1. Количество участников спортивных секций. 

2. Количество физкультурно-оздоровительных мероприятий, 

проводимых на территории МО «Каменногорское городское 

поселение». 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы реализуются в период с 2019 по 2022 

годы: 

1 этап: 2019 год 

2 этап: 2020 год 

3 этап  2021 год 

4 этап 2022  год 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования составляет  7 971,5 тыс. руб., в том 

числе по годам реализации: 

2019 год –   3 217,9 тыс. рублей 

2020 год –   1 548,2 тыс. рублей 

2021 год –   1 602,7 тыс. рублей 

2022 год -    1 602,7 тыс. рублей 

  

Ожидаемые  

результаты 

В рамках реализации программы к 2021 году планируется достичь 

следующих результатов: 



 

реализации 

подпрограммы  

 

1. Сохранение численности участников спортивных секций. 

2. Сохранение количества физкультурно-оздоровительных 

мероприятий, проводимых на территории МО «Каменногорское 

городское поселение». 

 

 

1. Общая характеристика текущего состояния и проблем. 

 

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом 

физического оздоровления населения,  средством укрепления семьи, так как занятия 

физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, 

его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных 

привычек и негативных тенденций в обществе.   Люди, занимающиеся физической 

культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для 

подрастающего поколения, ориентиром для молодежи. 

К  сфере физической культуры и  спорта на территории МО «Каменногорское 

городское поселение» относятся следующие основные объекты: 

 Городской стадион г. Каменногорска (футбольное поле с искусственным 

покрытием в городе Каменногорске) 

 

 Современная хоккейная коробка с пластиковыми бортами + каток в                         

городе Каменногорске; 

 Футбольное поле с искусственным покрытием городе Каменногорске; 

 Дворовые спортивные площадки; 

 Спортивная площадка около МБОУ  «Каменногорский ЦО»; 

 Спортивные залы МБОУ «Каменногорский ЦО»; 

 Футбольное поле п.  Пруды; 

 Спортивная площадка п. Пруды; 

 Спортивная площадка п. Возрождение; 

 Спортивный  зал МБОУ «Бородинская СОШ»; 

 Спортивная площадка школы в п. Михалево; 

 Спортивный  зал МБОУ «Возрожденская СОШ»; 

       Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является 

поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого 

гражданина. 

       Если в г. Каменногорске инфраструктура для занятий физической культурой и 

спортом активно развивается, то вот по поселениям п.Пруды, п. Михалево,                                 

п. Возрождение она развивается слабо.   

Основными проблемами в области спорта являются: 

-  крайне низкая обеспеченность спортивными сооружениями, отсутствие которых не 

позволяет оказывать физкультурно-оздоровительные услуги населению в полном объеме. 

При постоянно возрастающей потребности населения в систематических занятиях 

физической культурой и спортом проблема недостатка спортивных сооружений встает 

особенно остро. 

-  существующие спортивные объекты требуют капитального ремонта 

-  большой дефицит средств на обеспечение спортивным инвентарем  

-  недостаточное финансирование  на проведение спортивных мероприятий, учебно-

тренировочных сборов. 

В последнее время в спорт практически не приходят работать молодые специалисты 

из-за низкого уровня заработной платы, и, соответственно, - непрестижности тренерской 

профессии. Средний возраст работающих тренеров около 50 лет. В некоторых видах 

спорта практически отсутствуют квалифицированные кадры, и это затрудняет внедрение 

новых форм работы и передового опыта. 

     Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются: 

- развитие традиционных и новых видов спорта; 



 

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства; 

- проведение спортивных мероприятий и праздников; 

- участие в районных, областных, всероссийских и международных  соревнованиях. 

Реализация данной  подпрограммы позволит создать условия для развития массовых и 

индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы по месту 

жительства; обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  

здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных 

явлений (наркомании, алкоголизма)  среди молодежи с помощью средств физической 

культуры и спорта.  

Решение проблем развития физической культуры и спорта в МО «Каменногорское 

городское поселение», несомненно, требует комплексного и системного подхода, и будет 

проходить гораздо эффективней при принятии и успешной реализации отдельной 

подпрограммы в составе муниципальной программы. В этой связи разработка 

подпрограммы является путем решения ряда проблем в условиях реформирования 

бюджетного процесса, предусматривающего смещение акцентов с управления расходами 

на управление результатами и переход к программно-целевым методам бюджетного 

планирования. 

 
2. Цели, задачи,  показатели (индикаторы) и  ожидаемые результаты в сфере 

реализации  подпрограммы. 

 

Целью подпрограммы является: 

- повышение качества услуг в сфере физической культуры и спорта,   

- создание условий для укрепления здоровья населения,  

- приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом. 

 В подпрограмме отражены следующие приоритетные задачи и направления 

действий:  
-  формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса 

к регулярным занятиям физической культурой и спортом.                                                                                                                       

-  привлечение  населения к  здоровому образу  жизни, к участию в спортивных 

мероприятиях, проходящих в МО «Каменногорское городское поселение».                                                                                                              

- укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта. 

Для решения каждой из указанных задач предполагается реализация 

соответствующих мероприятий. При этом концепция настоящей Подпрограммы не 

сводится к идее строго формального выполнения каждого из них в отдельности, она 

предполагает комплексный подход к реализации этих мероприятий с точки зрения их 

взаимосвязи и последовательности осуществления. 

  Целевыми индикаторами и показателями реализации подпрограммы являются: 

-  количество участников спортивных секций. 

-  Количество физкультурно-оздоровительных мероприятий, проводимых на 

территории МО «Каменногорское городское поселение». 

Реализация мероприятий программы позволит получить следующие результаты: 

- обеспечить сохранение численности участников спортивных секций и 

занимающихся спортом;  

 - сохранить  количество физкультурно-оздоровительных мероприятий, 

проводимых на территории МО «Каменногорское городское поселение»; 
- обеспечить укрепление материально-технической базы муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта. 

 
3. Этапы и сроки реализации подпрограммы. 

Подпрограмма реализуется с 2019 по 2022 годы в четырех этапах: 

первый этап – 2019 год. 

второй этап – 2020 год. 

третий этап – 2021 год. 



 

четвертый этап – 2022 год 

На всех этапах реализации подпрограммы предполагается уточнение состава, 

содержания и количественных параметров подпрограммы, что обусловлено зависимостью 

хода решения поставленных задач от результатов взаимодействия органов местного 

самоуправления и бизнесом. 

 

4.Основные мероприятия подпрограммы. 

Подпрограмма будет реализована через комплекс мероприятий 

Название Место 

проведения 

Дата 

проведения 

Результат 

День физкультурника г. Каменногорск, 

п. Возрождение, 

п. Пруды, 

п. Михалево 

Август Популяризация 

занятий физической 

культурой и спортом 

Проведение спортивных 

мероприятий для молодежи в 

летний период 

г. Каменногорск, 

п. Возрождение, 

п. Пруды, 

п. Михалево 

Июнь-август Популяризация 

занятий физической 

культурой и спортом 

Проведение спортивных 

соревнований, посвященных Дню 

города Каменногорска 

г. Каменногорск Август Популяризация 

занятий физической 

культурой и спортом 

Традиционный автопробег, 

посвященный Дню Победы 

Территория  МО 

«Каменногорское 

городское 

поселение» 

Май Популяризация 

занятий физической 

культурой и спортом 

Легкоатлетическая эстафета, 

посвященная Дню Победы 

г. Каменногорск 

 

Май Популяризация 

занятий физической 

культурой и спортом 

Участие в  Спартакиаде «Вольный»   Популяризация 

занятий физической 

культурой и спортом 

 

5. Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы «Развитие  физической 

культуры и спорта  в МО «Каменногорское городское поселение»  и их значениях 

приведены ниже: 

Показатель 2019 

год 

2020  

год 

2021 

год 

2022 

год 

Количество участников спортивных секций, 

чел.  

47 47 47 47 

Количество физкультурно-оздоровительных 

мероприятий, проводимых на территории 

МО «Каменногорское городское поселение» 

, ед. 

30 30 30 30 

 

 

Показатели и индикаторы муниципальной программы могут быть представлены как 

абсолютными, так и относительными величинами. Сбор и обработки показателей 

планируется осуществлять ежегодно, а показатели формировать на основе отчетов и 

наблюдений.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Мероприятия 

программы 
Исполнители 

Финансирование 

(тысяч рублей) 

2019 2020 2021 2022 

1 
Спортивный слет 

Сельской молодежи 

МБУК «ИКДЦ 

МО «КГП» 
0,0 5,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

2 

Проведение 

спортивных 

мероприятий для 

молодежи в летний 

период 

МБУК «ИКДЦ 

МО «КГП», 

Администрация 

МО 

«Каменногорское 

городское 

поселение» 

30,4 45,0 50,0 50,0 

3

. 

Строительство ФОК 

в г.Каменногорске», 

в т.ч. тех. надзор 

Администрация 

МО 

«Каменногорское 

городское 

поселение» 

 

 

 

1820,1 

 

 

680,9 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 
0,0 

5 

На выполнение 

муниципального 

задания 

Администрация 

МО 

«Каменногорское 

городское 

поселение» 

1367,4 1439,5 1494,0 1494,0 

6 Налог на имущество 

Администрация 

МО 

«Каменногорское 

городское 

поселение» 

0,0 58,7 58,7 58,7 

 

 

 

Итого по подпрограмме 

 

3 217,9 1548,2 1602,7 1602,7 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат уточнению в 

соответствии с решением совета депутатов о бюджете МО «Каменногорское городское 

поселение» на соответствующий год, предусматривающим средства на реализацию  

подпрограммы «Развитие  физической культуры и спорта  в МО «Каменногорское 

городское поселение». 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

4. Подпрограмма 

"Развитие молодежной политики  в  МО «Каменногорское городское поселение»   

Паспорт подпрограммы 

Полное  

наименование 

подпрограммы 

«Развитие  молодежной политики  в МО «Каменногорское 

городское поселение» (далее – Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Специалист по культуре, делам молодежи и спорту администрации 

МО «Каменногорское городское поселение» 

Соисполнители 

подпрограммы 

МБУ «ДСЦ МО «КГП», образовательные учреждения  на 

территории МО «Каменногорское городское поселение»,  

молодёжь МО «Каменногорское городское поселение» от 14 до 30 

лет 

Участники 

подпрограммы 

Молодежь поселения 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целью является создание условий для современного 

патриотического развития молодёжи на территории МО 

«Каменногорское городское поселение» 

Задачи 

подпрограммы 

1. Стимулирование экономической активности у молодёжи 

2. Создание системы по выявлению и развитию талантливой 

молодежи 

3. Создание политики успешной молодежи. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели  

подпрограммы 

2. Создание временных рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних (14-18 лет): 

2. Количество мероприятий по дворовым видам спорта: 

2019 год – 5 мероприятий, 

2020 год – 6 мероприятий. 

2021 год – 6 мероприятий 

2022 год – 6 мероприятий 

3. Поддержка мероприятий по инициативе молодежи: 

2019 год – 10 инициатив, 

2020 год – 12 инициатив. 

2021 год – 12 инициатив. 

2022год – 12 инициатив 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы реализуются в период с 2019 по 2022,  

в 4  этапах: 

1 этап: -  2019 год 

2 этап: -  2020 год 

3 этап: -  2021 год 

4 этап: -  2022 год 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования составляет  0,0 тыс. руб., в том числе 

по годам реализации: 

2019 год - 0,0 тыс.руб. 

2020 год - 0,0 тыс.руб. 

2021 год - 0,0 тыс. руб. 

2022 год - 0,0 тыс. руб 

 

 

Ожидаемые  

результаты 

реализации 

В рамках реализации программы к 2022 году планируется достичь 

следующих результатов: 

1.  Увеличение численности молодежи, состоящей в молодежных и 

детских общественных объединениях, входящих в систему 



 

подпрограммы  

 

муниципальной молодёжной политики на 10% относительно данных 

на конец 2019 года; 

2.Увеличения общего охвата участников молодёжных мероприятий 

на 10% относительно данных на конец 2019 года; 

3. Увеличение количества реализованных социальных молодёжных 

проектов на 2 проекта относительно данных на конец 2019 года. 

 

3. Общая характеристика текущего состояния и проблем. 

Опыт работы общественных молодёжных объединений показал, что они не 

способны объединить все слои молодёжи и не способны объединить большую часть 

молодёжи. За 6 лет работы общественные молодёжные объединения привлекали в свои 

ряды не более 5% всей молодёжи, проживающей на территории нашего муниципального 

образования. Однако нельзя сказать, что молодёжные объединения не принесли никакой 

пользы. Именно благодаря их работе на нашей территории стали реализовываться 

социальные молодёжные проекты, за счёт этого в целом молодёжь стала более 

организована. Для того чтобы двигаться дальше и усиливать влияние молодёжной 

политики на современное патриотическое развитие молодёжи необходимо увеличивать 

охват молодёжи и способы её информирования. Данная работа должна стать более 

системной.  

В перспективе особо важно включить в систему молодёжной политики 

образовательные учреждения и работодателей. 

В 2018 году удалось наладить работу с молодёжью в таком населённом пункте как 

п.Пруды. В перспективе остаются п.Возрождение и п.Михалево. Работу с молодёжью в 

«поселках» необходимо оставить приоритетной. Однако важно развивать инфраструктуру 

этих населённых пунктов. Данные анкетирования молодёжи, позволяют сделать вывод, 

что: 

-  необходимо стимулировать развитие общественных молодёжных объединений, новых 

видов спорта и творчества, которые отвечали бы запросам современной молодёжи .Особое 

внимание необходимо уделить молодёжи, которая ничем не занята в свободное от учёбы 

время, так как именно эта категория молодёжи на сегодняшний день в большинстве. 

Поэтому необходимо создать условия, при которых даже та молодёжь, которая не имеет 

конкретных увлечений, была бы организована. И такую работу необходимо начинать, 

прежде всего, там, где досуговая инфраструктура слабо развита. 

-  относительно участия молодёжи в политической жизни и выборах, необходимо 

сделать особый упор на работающую молодёжь, так как именно эта категория, являясь 

экономически активной частью общества, менее всего интересуется и как следствие 

участвует в политической жизни.  

-  успех молодёжной политики нашего муниципального образования стоит за 

работой молодёжных объединений, которые должны себя проявлять в различных сферах 

жизни, тем самым привлекая больше молодёжи в свои ряды. И здесь важно проводить 

правильную и понятную информационную политику. Молодёжь в большинстве знает о 

молодёжных движениях, этот шаг уже сделан. Следующий шаг – заинтересовать молодого 

человека, чтобы то или иное молодёжное объединений стало для конкретного молодого 

человека актуальным: если молодого человека интересует футбол, то должно появиться 

объединение футбольных болельщиков, если молодого человека интересует рэп, то 

должно существовать соответствующее творческое объединение и т.д. Только тогда 

можно будет охватить до 45% молодёжи. 

-  необходимо продолжить уделять особое внимание молодёжи в возрасте от 14 до 

18 лет, так как именно эта часть молодёжи является наиболее активной, креативной и 

сверх восприимчивой. Эта часть молодёжи наиболее чувствительно воспринимает те 

процессы, которые происходят в обществе: связано ли это с общественно-политической 

жизнью или с проблемами миграционной политики страны. И именно в этом возрасте 

молодёжь проще приучить как к полезным привычкам, так и к вредным. 

-  76% молодёжи любят свой родной город/посёлок, поэтому для того, чтобы 

сохранить молодёжь на нашей территории важно, чтобы помимо досуговой 

инфраструктуры рос спектр сфер занятости, и была возможность получения образования 



 

(в особенности высшего), не выезжая за пределы муниципального образования. Тогда 

позитивная и креативная молодёжь будет оставаться на нашей территории, развивая её. 

 
4. Цели, задачи,  показатели (индикаторы) и  ожидаемые результаты в сфере 

реализации  подпрограммы. 

 

Проблемы большинства сфер нашей жизни кроются зачастую в отношении людей к 

данной конкретной сфере. Это называется «потребительское отношение». Мусор на 

улицах наших населённых пунктов, хамство, злоупотребление психоактивными 

веществами – все это результат упущений в воспитании подрастающего поколения и 

слабое информирование о возможностях саморазвития молодого человека. 

Приоритетом муниципальной молодёжной политики в долгосрочной перспективе 

является, с одной стороны, создать условия для формирования из молодёжной среды 

общества созидателей, и с другой стороны, максимально закрепить молодёжь на 

территории МО «Каменногорское городское поселение». 

Цель подпрограммы: создание условий для современного патриотического 

развития молодёжи на территории МО «Каменногорское городское поселение». 

Задачи подпрограмм: 

 Стимулирование экономической активности у молодёжи; 

 Создание системы по выявлению и развитию талантливой молодёжи; 

 Создание политики успешной молодёжи; 

Реализация поставленных задач в перспективе позволит качественно изменить 

молодёжную среду, сделать её более яркой, талантливой, активной и успешной, что в 

конечном итоге отразится на всех сферах социально-экономического развития нашего 

муниципального образования. 
4. Этапы и сроки реализации подпрограммы. 

Подпрограмма реализуется с 2019 по 2022 годы в четырех этапах: 

первый этап – 2019 год. 

второй этап – 2020 год. 

третий  этап – 2021 год 

четвертый этап – 2022 год 

На всех этапах реализации подпрограммы предполагается уточнение состава, 

содержания и количественных параметров подпрограммы, что обусловлено зависимостью 

хода решения поставленных задач от результатов взаимодействия органов местного 

самоуправления и бизнесом. 

5.Основные мероприятия подпрограммы. 

Подпрограмма будет реализована через комплекс мероприятий 

Название Место 

проведения 

Дата 

проведения 

Результат 

Участие в мероприятиях ко Дню 

Победы 

Муниципально

е образование 

9 мая Получение знаний о военной 

истории 

Участие в мероприятиях ко Дню 

города Каменногорска 

Муниципально

е образование 

август Получение знаний об истории 

Муниципального образования 

Участие в международном 

образовательном форуме 

«Ладога» 

Лен.обл. июнь Распространение знаний о 

лидерстве и основах 

проектирования, развитие 

действующих проектов 

Проведение мероприятий ко Дню 

молодежи «Территория молодых» 

Муниципально

е образование 

июнь Стимулирование и 

закрепление талантливой 

молодёжи 

Заседания Совета молодёжи с 

главой администрации 

Муниципально

е образование 

Не реже 1 

раза в 3 

месяца 

Поддержка молодёжных 

инициатив 

Проведение акции «Кино НОН-

СТОП» 

г.Каменногорск В течение 

года 

Получение исторических и 

профилактических знаний 

Участие в районных, областных, - В течение Развитие творческого, 



 

федеральных молодёжных 

мероприятиях 

года физического и общественно-

политического потенциала 

Организация участия в 

субботниках 

Муниципально

е образование 

В течение 

года 

 

Ведение информационной работы 

«онлайн» 

- В течение 

года 

Информирование молодёжи о 

возможностях саморазвития 

 

Собрания молодёжного актива г.Каменногорск

, 

п.Пруды 

п.Возрождение 

п.Михалево 

Еженедельно  Поддержка молодёжных 

инициатив 

 

 

5. Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы. 

 

 Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы «Развитие  молодежной 

политики в МО «Каменногорское городское поселение»  и их значениях приведены ниже: 

Показатели и индикаторы муниципальной программы могут быть представлены как 

абсолютными, так и относительными величинами. Сбор и обработки показателей 

планируется осуществлять ежегодно, а показатели формировать на основе отчетов и 

наблюдений.  

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

№ 

п/п 

Мероприятия 

подпрограммы 
Исполнители 

Финансирование 

(тысяч рублей) 

2019 2020 2021 2022 

Стимулирование экономической активности у молодёжи 

1. Создание временных 

рабочих мест для 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

(14-18 лет) 

Администрация МО 

«Каменногорское 

городское поселение» 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по подпрограмме: 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат уточнению в 

соответствии с решением совета депутатов о бюджете МО «Каменногорское городское 

поселение» на соответствующий год, предусматривающим средства на реализацию  

подпрограммы «Развитие  физической культуры и спорта  в МО «Каменногорское 

городское поселение». 

Показатель 2019 

год 

2020год 2021 

год 

2022 

год 

Количество участников молодежного 

актива, чел.  

100 100 100 100 

Количество мероприятий, проводимых 

на территории МО «Каменногорское 

городское поселение» , ед. 

40 40 40 40 


